



## 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年12月22日

上場会社名 **株式会社 東武ストア**

(コード番号: 8274 東証第一部)

(URL <http://www.tobustore.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 玉置 富貴雄  
責任者役職・氏名 経 理 部 長 山本 秀昭

TEL (03) 5922 - 5243

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

#### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)<br>純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円            | %    |
| 19年2月期第3四半期 | 59,363 | 2.1 | 1,612 | 12.2 | 1,666 | 18.0 | 1,103          | 20.7 |
| 18年2月期第3四半期 | 58,159 | 1.7 | 1,437 | 1.9  | 1,412 | 5.4  | 914            | 26.4 |
| (参考)18年2月期  | 78,205 |     | 2,081 |      | 2,083 |      | 1,469          |      |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
|             | 円                   | 銭  | 円                              | 銭  |
| 19年2月期第3四半期 | 15                  | 67 | -                              | -  |
| 18年2月期第3四半期 | 14                  | 76 | 13                             | 61 |
| (参考)18年2月期  | 22                  | 66 | 21                             | 35 |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

株式会社東武ストア単体におきましては、前期より約3年半振りに新規出店を再開し、当第3四半期(平成18年3月1日～平成18年11月30日)におきましても草加手代町店(埼玉県草加市)、業平店(東京都墨田区)の2店舗を開設いたしました。また、既存店の活性化策としては、地域・立地に適合した業態の選択や商品・売場の展開方法などを切り口として9店舗の改装を実施しました。併せて、ナイトマーケットの掘り起こしに取り組み中で、特に惣菜の強化により効果が見られました。さらに、本年7月よりFSP(フリークエント・ショッパーズ・プログラム)をほぼ全店に導入しました。これはポイントカードを発行し、お買い物ごとにポイントを付与することにより、また、そのお買物情報を利用して商品戦略及びエリア戦略を併せて実施することにより、固定客確保、客単価アップ等を図ることを目的としたものであります。

連結子会社につきましては、概ね計画の範囲内で推移しております。

以上の結果、当第3四半期の当社グループの連結業績は、平成18年10月12日に発表しました通期の業績予想とほぼ同じ水準で順調に推移しております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産<br>百万円 | 純資産<br>百万円 | 自己資本比率<br>% | 1株当たり純資産<br>円 銭 |    |
|-------------|------------|------------|-------------|-----------------|----|
| 19年2月期第3四半期 | 31,856     | 17,883     | 56.1        | 254             | 11 |
| 18年2月期第3四半期 | 32,438     | 16,730     | 51.6        | 237             | 68 |
| (参考)18年2月期  | 32,069     | 17,393     | 54.2        | 246             | 86 |

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は2億13百万円減少し、負債は7億2百万円減少し、純資産は4億90百万円増加しました。

総資産の減少要因は、減損会計適用による固定資産の減少が主なものであり、負債の減少要因は、借入金の返済が主なものであります。また、純資産の増加要因は、当第3四半期純利益による増加が主なものであります。

3. 通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成18年10月12日に発表いたしました業績予想から変更ありません。
- 上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

[参考] 個別情報

1. 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

|             | 営業収益   |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)<br>純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円            | %    |
| 19年2月期第3四半期 | 58,028 | 2.0 | 1,617 | 10.7 | 1,670 | 16.3 | 1,099          | 17.4 |
| 18年2月期第3四半期 | 56,897 | 2.1 | 1,461 | 2.2  | 1,435 | 5.1  | 936            | 24.8 |
| (参考)18年2月期  | 76,464 |     | 2,104 |      | 2,102 |      | 1,482          |      |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
|             | 円                   | 銭  | 円                              | 銭  |
| 19年2月期第3四半期 | 15                  | 62 | -                              | -  |
| 18年2月期第3四半期 | 15                  | 12 | 13                             | 95 |
| (参考)18年2月期  | 22                  | 86 | 21                             | 55 |

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態(個別)の変動状況

|             | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |     | 円 銭      |  |
| 19年2月期第3四半期 | 31,580 |  | 17,788 |  | 56.3   | 252 | 76       |  |
| 18年2月期第3四半期 | 32,181 |  | 16,648 |  | 51.7   | 236 | 52       |  |
| (参考)18年2月期  | 31,810 |  | 17,302 |  | 54.4   | 245 | 56       |  |

2. 通期の業績予想につきましては、当第3四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成18年10月12日に発表いたしました業績予想から変更ありません。  
上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

| 期 別<br>科 目   | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期末) | 増 減   |       | (参 考)<br>前連結会計年度末<br>(平成18年2月期) |
|--------------|------------------------------|--------------------------------|-------|-------|---------------------------------|
|              | 金 額                          | 金 額                            | 金 額   | 増減率   | 金 額                             |
|              | 百万円                          | 百万円                            | 百万円   | %     | 百万円                             |
| (資産の部)       |                              |                                |       |       |                                 |
| 流動資産         |                              |                                |       |       |                                 |
| 現金及び預金       | 4,105                        | 3,526                          | 579   | 16.4  | 3,142                           |
| たな卸資産        | 2,321                        | 2,451                          | 130   | 5.3   | 2,255                           |
| その他の流動資産     | 2,071                        | 2,166                          | 95    | 4.4   | 1,920                           |
| 流動資産合計       | 8,497                        | 8,144                          | 353   | 4.3   | 7,318                           |
| 固定資産         |                              |                                |       |       |                                 |
| 有形固定資産       |                              |                                |       |       |                                 |
| 建物及び構築物      | 8,413                        | 8,742                          | 329   | 3.8   | 8,790                           |
| 土地           | 3,149                        | 3,149                          | -     | -     | 3,149                           |
| その他の有形固定資産   | 1,311                        | 1,035                          | 276   | 26.7  | 1,368                           |
| 有形固定資産合計     | 12,875                       | 12,927                         | 52    | 0.4   | 13,308                          |
| 無形固定資産       |                              |                                |       |       |                                 |
| 無形固定資産合計     | 602                          | 618                            | 16    | 2.6   | 591                             |
| 投資その他の資産     |                              |                                |       |       |                                 |
| 差入保証金        | 4,043                        | 4,800                          | 757   | 15.8  | 4,706                           |
| その他の投資その他の資産 | 5,837                        | 5,948                          | 111   | 1.8   | 6,144                           |
| 投資その他の資産合計   | 9,881                        | 10,748                         | 867   | 8.1   | 10,851                          |
| 固定資産合計       | 23,359                       | 24,294                         | 935   | 3.9   | 24,750                          |
| 資産合計         | 31,856                       | 32,438                         | 582   | 1.8   | 32,069                          |
| (負債の部)       |                              |                                |       |       |                                 |
| 流動負債         |                              |                                |       |       |                                 |
| 買掛金          | 3,457                        | 3,451                          | 6     | 0.2   | 2,787                           |
| 短期借入金        | 3,802                        | 1,622                          | 2,180 | 134.4 | 4,366                           |
| その他の流動負債     | 2,092                        | 2,369                          | 277   | 11.7  | 2,279                           |
| 流動負債合計       | 9,352                        | 7,443                          | 1,909 | 25.6  | 9,433                           |
| 固定負債         |                              |                                |       |       |                                 |
| 長期借入金        | 1,427                        | 5,129                          | 3,702 | 72.2  | 2,005                           |
| 退職給付引当金      | 2,450                        | 2,342                          | 108   | 4.6   | 2,365                           |
| その他の固定負債     | 743                          | 793                            | 50    | 6.2   | 872                             |
| 固定負債合計       | 4,621                        | 8,265                          | 3,644 | 44.1  | 5,242                           |
| 負債合計         | 13,973                       | 15,708                         | 1,735 | 11.0  | 14,675                          |

| 期 別<br>科 目                  | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期末) | 増 減 |     | (参 考)<br>前連結会計年度末<br>(平成18年2月期) |
|-----------------------------|------------------------------|--------------------------------|-----|-----|---------------------------------|
|                             | 金 額                          | 金 額                            | 金 額 | 増減率 | 金 額                             |
|                             | 百万円                          | 百万円                            | 百万円 | %   | 百万円                             |
| (純資産の部)                     |                              |                                |     |     |                                 |
| 株 主 資 本                     |                              |                                |     |     |                                 |
| 資 本 金                       | 9,022                        | -                              | -   | -   | -                               |
| 資 本 剰 余 金                   | 8,060                        | -                              | -   | -   | -                               |
| 利 益 剰 余 金                   | 3,564                        | -                              | -   | -   | -                               |
| 自 己 株 式                     | 33                           | -                              | -   | -   | -                               |
| 株 主 資 本 合 計                 | 20,612                       | -                              | -   | -   | -                               |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等             |                              |                                |     |     |                                 |
| その他有価証券評価差額金                | 721                          | -                              | -   | -   | -                               |
| 土地再評価差額金                    | 3,451                        | -                              | -   | -   | -                               |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計         | 2,729                        | -                              | -   | -   | -                               |
| 少 数 株 主 持 分                 | -                            | -                              | -   | -   | -                               |
| 純 資 産 合 計                   | 17,883                       | -                              | -   | -   | -                               |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計           | 31,856                       | -                              | -   | -   | -                               |
| (少数株主持分)                    |                              |                                |     |     |                                 |
| 少 数 株 主 持 分                 | -                            | -                              | -   | -   | -                               |
| (資本の部)                      |                              |                                |     |     |                                 |
| 資 本 金                       | -                            | 9,022                          | -   | -   | 9,022                           |
| 資 本 剰 余 金                   | -                            | 8,060                          | -   | -   | 8,060                           |
| 利 益 剰 余 金                   | -                            | 2,276                          | -   | -   | 2,831                           |
| 土 地 再 評 価 差 額 金             | -                            | 3,451                          | -   | -   | 3,451                           |
| その他有価証券評価差額金                | -                            | 852                            | -   | -   | 961                             |
| 自 己 株 式                     | -                            | 28                             | -   | -   | 30                              |
| 資 本 合 計                     | -                            | 16,730                         | -   | -   | 17,393                          |
| 負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計 | -                            | 32,438                         | -   | -   | 32,069                          |
|                             |                              |                                |     |     |                                 |

2. (要約)四半期連結損益計算書

| 期 別<br>科 目           | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期) | 増 減   |      | (参 考)<br>前連結会計年度<br>(平成18年2月期) |
|----------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------|------|--------------------------------|
|                      | 金 額                         | 金 額                           | 金 額   | 増減率  | 金 額                            |
|                      | 百万円                         | 百万円                           | 百万円   | %    | 百万円                            |
| 売 上 高                | 59,363                      | 58,159                        | 1,204 | 2.1  | 78,205                         |
| 売 上 原 価              | 43,940                      | 43,158                        | 782   | 1.8  | 57,990                         |
| 売 上 総 利 益            | 15,422                      | 15,001                        | 421   | 2.8  | 20,215                         |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  | 13,810                      | 13,563                        | 247   | 1.8  | 18,133                         |
| 営 業 利 益              | 1,612                       | 1,437                         | 175   | 12.2 | 2,081                          |
| 営 業 外 収 益            | 180                         | 175                           | 5     | 3.1  | 241                            |
| 営 業 外 費 用            | 126                         | 199                           | 73    | 36.8 | 239                            |
| 経 常 利 益              | 1,666                       | 1,412                         | 254   | 18.0 | 2,083                          |
| 特 別 利 益              | 101                         | -                             | 101   | -    | 39                             |
| 特 別 損 失              | 590                         | 429                           | 161   | 37.4 | 565                            |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 | 1,177                       | 983                           | 194   | 19.8 | 1,557                          |
| 税 金 費 用              | 74                          | 69                            | 5     | 7.8  | 87                             |
| 四半期(当期)純利益           | 1,103                       | 914                           | 189   | 20.7 | 1,469                          |
|                      |                             |                               |       |      |                                |

1. (要約)四半期個別貸借対照表

| 期 別<br>科 目     | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期末) | 増 減   |       | (参 考)<br>前会計年度末<br>(平成18年2月期) |
|----------------|------------------------------|--------------------------------|-------|-------|-------------------------------|
|                | 金 額                          | 金 額                            | 金 額   | 増減率   | 金 額                           |
|                | 百万円                          | 百万円                            | 百万円   | %     | 百万円                           |
| (資産の部)         |                              |                                |       |       |                               |
| 流 動 資 産        |                              |                                |       |       |                               |
| 現金及び預金         | 4,056                        | 3,476                          | 580   | 16.7  | 3,114                         |
| たな卸資産          | 2,311                        | 2,442                          | 131   | 5.3   | 2,245                         |
| その他の流動資産合計     | 1,903                        | 2,002                          | 99    | 4.9   | 1,733                         |
|                | 8,272                        | 7,920                          | 352   | 4.4   | 7,093                         |
| 固 定 資 産        |                              |                                |       |       |                               |
| 有形固定資産         |                              |                                |       |       |                               |
| 建物             | 7,981                        | 8,291                          | 310   | 3.7   | 8,299                         |
| 土地             | 3,149                        | 3,149                          | -     | -     | 3,149                         |
| その他の有形固定資産合計   | 1,696                        | 1,433                          | 263   | 18.4  | 1,808                         |
|                | 12,827                       | 12,874                         | 47    | 0.4   | 13,257                        |
| 無形固定資産         |                              |                                |       |       |                               |
| 無形固定資産合計       | 600                          | 616                            | 16    | 2.6   | 588                           |
| 投資その他の資産       |                              |                                |       |       |                               |
| 差入保証金          | 4,019                        | 4,779                          | 760   | 15.9  | 4,685                         |
| その他の投資その他の資産合計 | 5,861                        | 5,990                          | 129   | 2.2   | 6,185                         |
|                | 9,880                        | 10,769                         | 889   | 8.3   | 10,870                        |
| 固定資産合計         | 23,308                       | 24,260                         | 952   | 3.9   | 24,717                        |
| 資産合計           | 31,580                       | 32,181                         | 601   | 1.9   | 31,810                        |
| (負債の部)         |                              |                                |       |       |                               |
| 流 動 負 債        |                              |                                |       |       |                               |
| 買掛金            | 3,441                        | 3,435                          | 6     | 0.2   | 2,769                         |
| 短期借入           | 3,802                        | 1,622                          | 2,180 | 134.4 | 4,366                         |
| その他の流動負債合計     | 1,927                        | 2,209                          | 282   | 12.8  | 2,129                         |
|                | 9,171                        | 7,267                          | 1,904 | 26.2  | 9,265                         |
| 固 定 負 債        |                              |                                |       |       |                               |
| 長期借入           | 1,427                        | 5,129                          | 3,702 | 72.2  | 2,005                         |
| 退職給付引当金        | 2,450                        | 2,342                          | 108   | 4.6   | 2,365                         |
| その他の固定負債合計     | 743                          | 793                            | 50    | 6.2   | 872                           |
|                | 4,621                        | 8,265                          | 3,644 | 44.1  | 5,242                         |
| 負債合計           | 13,792                       | 15,532                         | 1,740 | 11.2  | 14,507                        |

| 期 別<br>科 目        | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期末) | 増 減 |     | (参 考)<br>前会計年度末<br>(平成18年2月期) |
|-------------------|------------------------------|--------------------------------|-----|-----|-------------------------------|
|                   | 金 額                          | 金 額                            | 金 額 | 増減率 | 金 額                           |
|                   | 百万円                          | 百万円                            | 百万円 | %   | 百万円                           |
| (純資産の部)           |                              |                                |     |     |                               |
| 株 主 資 本           |                              |                                |     |     |                               |
| 資 本 金             | 9,022                        | -                              | -   | -   | -                             |
| 資 本 剰 余 金         | 8,060                        | -                              | -   | -   | -                             |
| 利 益 剰 余 金         | 3,469                        | -                              | -   | -   | -                             |
| 自 己 株 式           | 33                           | -                              | -   | -   | -                             |
| 株 主 資 本 合 計       | 20,518                       | -                              | -   | -   | -                             |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等   |                              |                                |     |     |                               |
| その他有価証券評価差額金      | 721                          | -                              | -   | -   | -                             |
| 土地再評価差額金          | 3,451                        | -                              | -   | -   | -                             |
| 評価・換算差額等合計        | 2,729                        | -                              | -   | -   | -                             |
| 純 資 産 合 計         | 17,788                       | -                              | -   | -   | -                             |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 31,580                       | -                              | -   | -   | -                             |
| (資本の部)            |                              |                                |     |     |                               |
| 資 本 金             | -                            | 9,022                          | -   | -   | 9,022                         |
| 資 本 剰 余 金         | -                            | 8,060                          | -   | -   | 8,060                         |
| 利 益 剰 余 金         | -                            | 2,194                          | -   | -   | 2,740                         |
| 土地再評価差額金          | -                            | 3,451                          | -   | -   | 3,451                         |
| その他有価証券評価差額金      | -                            | 852                            | -   | -   | 961                           |
| 自 己 株 式           | -                            | 28                             | -   | -   | 30                            |
| 資 本 合 計           | -                            | 16,648                         | -   | -   | 17,302                        |
| 負 債 及 び 資 本 合 計   | -                            | 32,181                         | -   | -   | 31,810                        |
|                   |                              |                                |     |     |                               |

2. (要約)四半期個別損益計算書

| 期 別<br>科 目          | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第3四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第3四半期) | 増 減   |      | (参 考)<br>前会計年度<br>(平成18年2月期) |
|---------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------|------|------------------------------|
|                     | 金 額                         | 金 額                           | 金 額   | 増減率  | 金 額                          |
|                     | 百万円                         | 百万円                           | 百万円   | %    | 百万円                          |
| 売 上 高               | 57,247                      | 56,179                        | 1,068 | 1.9  | 75,486                       |
| 売 上 原 価             | 42,280                      | 41,534                        | 746   | 1.8  | 55,786                       |
| 売 上 総 利 益           | 14,966                      | 14,644                        | 322   | 2.2  | 19,700                       |
| 管 理 収 入 等           | 781                         | 717                           | 64    | 8.9  | 978                          |
| 営 業 総 利 益           | 15,748                      | 15,362                        | 386   | 2.5  | 20,678                       |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 14,131                      | 13,901                        | 230   | 1.7  | 18,574                       |
| 営 業 利 益             | 1,617                       | 1,461                         | 156   | 10.7 | 2,104                        |
| 営 業 外 収 益           | 176                         | 170                           | 6     | 3.4  | 233                          |
| 営 業 外 費 用           | 123                         | 196                           | 73    | 37.2 | 235                          |
| 経 常 利 益             | 1,670                       | 1,435                         | 235   | 16.3 | 2,102                        |
| 特 別 利 益             | 101                         | -                             | 101   | -    | 39                           |
| 特 別 損 失             | 601                         | 429                           | 172   | 39.9 | 566                          |
| 税引前四半期(当期)純利益       | 1,170                       | 1,006                         | 164   | 16.4 | 1,574                        |
| 法 人 住 民 税           | 71                          | 69                            | 2     | 2.1  | 92                           |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | 1,099                       | 936                           | 163   | 17.4 | 1,482                        |